
 
 

 

                                                           
 
              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

 
                      вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
           Республіка Крим, Російська Федерація,        Республика Крым, Российская Федерация,     Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 

 
 

 63 сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«28» февраля 2017 г.  № 1080-1/17             

 
 

О внесении изменений в решение 20 сессии 
Керченского городского совет а 1 созыва 

от  28.05.2015 № 380-1/15 «Об утверждении Методики расчета 
и распределения арендной платы при передаче в аренду 

 имущества, находящегося в  собственности муниципального  
образования городской округ Керчь Республики Крым» 

 
 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014  № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», Постановлением Совета 
министров Республики Крым от 02.09.2014 № 312 «О Методике расчета и 
распределения арендной платы при передаче в аренду имущества, 
находящегося в государственной собственности Республики Крым», Уставом 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, с 
учетом рекомендаций постоянных комиссий Керченского городского совета: 
по градостроительству, имущественным вопросам и земельным отношениям 
от 02.02.2017 № 2/0-22, по развитию предпринимательства от 02.02.2017              
№ 165/01-2.14, городской совет РЕШИЛ: 
 
 

1. Внести изменения в решение 20 сессии Керченского городского 
совета 1 созыва от 28.05.2015  № 380-1/15 «Об утверждении Методики расчета 
и распределения арендной платы при передаче в аренду имущества,                             
находящегося в собственности муниципального образования городской округ 



 
 

 

Керчь Республики Крым», изложив в приложении 1 к решению пункт 2         
раздела II «Расчет арендной платы» в следующей редакции: 

 
«2. В случае аренды недвижимого муниципального имущества размер годовой 
арендной платы рассчитывается по формуле: 
 

Апл.год = Ср.с.а. x Кс.д.а., 
где: 
Апл.год - размер годовой арендной платы (руб.); 
Ср.с.а. - величина рыночной стоимости арендной платы, определенная 

на основании отчета оценщика в соответствии с Федеральным законом от 29 
июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской            
Федерации» (руб.); 

Кс.д.а. - коэффициент сферы деятельности арендатора. 
Величина рыночной стоимости арендной платы (Ср.с.а.) - рыночно        

обоснованная стоимость арендной платы за пользование недвижимым              
муниципальным имуществом (далее - рыночная стоимость аренды),               
определяется на основании отчета об оценке, выполненного в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ                 
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации», федерального                  
стандарта оценки «Цель оценки и виды стоимости (ФСО № 2)»,                            
утвержденного приказом Минэкономразвития России от 20.05.2015 № 298. 

Коэффициент сферы деятельности арендатора (Кс.д.а.) применяется для 
определения арендной платы для следующих отдельных категорий                   
арендаторов: 

- муниципальным казенным учреждениям муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым устанавливается коэффициент в             
размере 0,01; 

- государственным бюджетным учреждениям муниципального                      
образования городской округ Керчь Республики Крым устанавливается                     
коэффициент в размере 0,05; 

- федеральным органам исполнительной власти, федеральным                       
бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам                         
исполнительной власти, государственным бюджетным и казенным                            
учреждениям устанавливается коэффициент в размере 0,10; 

- некоммерческим организациям, созданным в форме ассоциаций и              
союзов, религиозных и общественных организаций (объединений) (в том             
числе политическим партиям, общественным движениям, общественным  
фондам, общественным учреждениям, органам общественной                                    
самодеятельности, профессиональным союзам, их объединениям                             
(ассоциациям), первичным профсоюзным организациям), объединений                     
работодателей, товариществ собственников жилья, социально                                  
ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления 
ими деятельности, направленной на решение социальных проблем, развитие 
гражданского общества в Российской Федерации, а также других видов                       
деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12                  

consultantplus://offline/ref=14CB6387D7142D8CF97F5DE3B82E58899FAF3F8EA98B39BF8FA35E82BDc3v5F
consultantplus://offline/ref=14CB6387D7142D8CF97F5DE3B82E58899FAF3F8EA98B39BF8FA35E82BDc3v5F
consultantplus://offline/ref=E9359B43E3265BB11DCE705D4CFC76394FB6051C6A6F82427DBC5EEA83C636702C9E42CF8Az5B1I


 
 

 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», устанавливается 
коэффициент в размере 0,25; 

- организациям, уставный капитал которых полностью состоит из                     
вкладов физических лиц, являющихся инвалидами, либо вкладов                          
общественных организаций инвалидов, среди членов которых инвалиды и их 
законные представители составляют не менее 80% (списочная численность 
инвалидов среди работников такой организации составляет не менее 50%, а их 
доля в фонде оплаты труда - не менее 25%), индивидуальным                                     
предпринимателям - инвалидам, молодежным и детским общественным              
организациям устанавливается коэффициент в размере 0,50; 

- до 01.12.2017 арендаторам имущества, закрепленного на праве                    
хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием                  
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым                 
«Дирекция по регулированию сферы потребительских услуг»,                            
устанавливается коэффициент в размере 0,8; 

Во всех остальных случаях коэффициент сферы деятельности                       
арендатора (Кс.д.а.) устанавливается в размере 1,00. 

В случае соответствия арендатора одновременно нескольким                       
вышеуказанным категориям, допускается применять только один коэффици-
ент сферы деятельности — максимально снижающий затраты арендатора». 

 
2. Отделу организационного обеспечения деятельности городского     

совета аппарата Керченского городского совета (Ушакова) обеспечить              
опубликование данного решения в городской газете «Керченский рабочий». 

 
3. Отделу информационной политики и связей с общественностью              

Керченского городского совета (Мазилов) обеспечить размещение данного       
решения на официальном сайте Керченского городского совета. 

 
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
5. Контроль за исполнением решения «О внесении изменений в решение 

20 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 28.05.2015 № 380-1/15 
«Об утверждении Методики расчета и распределения арендной платы при       
передаче в аренду имущества, находящегося в собственности                                  
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым»                  
возложить на постоянную комиссию по градостроительству, имущественным 
вопросам и земельным отношениям. 
 
 
 
Председатель городского совета            Л.  ЩЕРБУЛА 
                                              
                                               
 
 
 


